Zwei Trienter Konzilsvota (Seripando und Salmeron). 1546.—Isidorus Clarius.

Von S T. EHSES.

II.

(Schluß.)

Alphons Salmeron Soc. J. über duplex iustitia, inhaerens oder imputata.

Trident 16. Oktober 1546.

Cod. Trident. 121 (4256) f. 119 r, cop. s. 18.

Duo nobis articuli denuo ^{a)} discutiendi et examinandi proponuntur. Primus est, an iustificatus ante tribunal Christi iudicantis productus ex una tantum iustitia operum ex caritate prodeuntium ^{b)} sit iudicandus, an vero ex duplice, nempe ex nostra iam dicta et ex illa Christi iustitia, quam imputatam vocant, supplente imperfectiones et defectus iustitiae nostrae. Ad cuius quaestioneis faciliorem et clariorem ^{c)} resolutionem, non quaerendo diverticula a re proposita aliena, statuendum primo est, unica m esse iustitiam nobis inhaerentem seu nos informantem, sive illa sit caritas seu gratia, qua una iustus est, quicumque iustus est, teste *Augustino* lib. de nat. et gr. cap. 63¹⁾, per quam unam ante Deum nobis peccata remittuntur, adoptamur in filios, habemus facultatem praestandi legem. Haec autem talis ac tanta iustitia quia non inest nobis a natura, cum iniusti et natura filii irae nascamus ²⁾, neque comparari possit ullis nostris meritis aut operibus, cum *Paulus* toties inculcat, iustificari nos „gratis per gratiam ipsius“³⁾; purum Dei donum est, quod tamen Pater clementiae non confert cuiquam ^{d)} sine aliqua iustitia non nostra, sed Christi; nam in illo et propter illum eligimur, adoptamur, gratificamur, ut aperte docet *Apostolus*, *Ephes.* 1 [4 sq.].

119 v

A Christo igitur omnis nostra iustitia proficiscitur et derivatur, qui qua Deus causa est effectrix nostrae iustitiae, quia solus Deus creat et infundit in cordibus nostris hanc iustitiam inhaerentem; qua homo vero causa est meritoria; sanguine enim suo et obedientia usque ad mortem crucis promeruit ac comparavit nobis donum iustificationis, ut dicitur *Rom.* 5,1. Est et Christus qua homo causa finalis nostrae iustitiae; ob id enim iustificamur, adoptamur et in-

a) Wiederholt „nobis“. b) „producentium“. c) „dasiorem“. d) „cuique“.

1) Migne 44,284; cf. Conc. Trid. 5,267 oben.

2) Ephes. 2, 3.

3) Rom. 3, 24.

serimus Christo, ut simus in laudem gloriae Filii sui¹⁾ et ut glorificemus Christum corde, lingua, vita; et ob id datur Spiritus Sanctus credentibus, ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris²⁾, quem laudantes et glorificantes in eo et per eum laudamus et glorificamus Deum.

Est tamen a) Christus causa idealis seu exemplaris nostrae iustitiae, quia ad eius imaginem, similitudinem, ideam et exemplar sumus iustificandi. Ideo scriptum est 1. Cor. 15 [49]: „Sicut portavimus imaginem terreni, ita portemus b) et imaginem coelestis“, et Rom. 8 [29]: „Praedestinavit nos, conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus inter multos fratres“. Sicut enim ille mortuus est et resurrexit, ita per hanc iustificationis gratiam peccatis moriendum nobis est et iustitiae vivendum. Quam mortem et vitam docet Paulus, Rom. 6, in mysterio baptismi repraesentari, dum ait [v. 3]: „Quicumque baptizati sumus in Christo, in morte c) ipsius baptizati sumus. [4] Consepulti enim sumus cum illo per baptismum [in mortem], ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus“. In qua qui ambulat, in dies Christo fit similior, quia Dilectus ait, 1. Joan. „3 [7]: „Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut et ille iustus est“. A Christo ergo, fonte omnis iustitiae, proficiscitur omne donum et lumen, omnis fides, omnis spes, omnis gratia, caritas et bona quaecumque opera, cui omnia nostra bona accepta sunt ferenda³⁾, atque ideo nos ipsos, quidquid sumus et possumus, illi debemus, quia scriptum est: „Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno“⁴⁾. //

Quaeritur ergo, an ista iustitia nobis inherenti cum fructibus illis ornati praesentari possimus ante tribunal Christi, ita ut divinae iustitiae satisfecisse ad meritum vitae aeternae [censemur], an opus sit adhuc Christi iustitia imputata supplente defectus inherentis et divino quodam et excellenti modo nos informante. Et quia illi, qui haec pro veritate et Christi gloria zelantes moverunt, non solum dicunt, coram tribunali Christi iustitiam inherentem deficere et non posse nos iustos constituere, nisi addatur Christi iustitia imputata, sed etiam, quamdiu vivimus, asserunt, nos non fieri iustos nec esse ante Deum per solam inherentem, nisi imputata Christi suppletat, quae inherens non potest: ideo latius disputandum est.

Omnino reiicienda haec positio, quae asserit, per duas res nos iustificari, nempe ex parte per inherentem et ex parte per imputatam, sive nunc, dum⁴⁾ peregrinamur, sive postea deducti ante tribunal Christi.

Primo ergo argumentor a novitate huius opinionis et in inventoribus illius. Nova enim vox est ista „imputari Christi iustitia“ et omnino scripturis sanctis ignota. Etsi enim legamus, Deum non imputasse peccata, Ps. 31 [2], 2. Cor. 5 [19], et legamus, fidem imputari ad iustitiam, Gen. 15 [6], Rom. 4 [3], Gal. 3 [6]: non tamen legitur, imputari Christi iustitiam. Ignota item est vox doctoribus sanctis et antiquis, ignota doctoribus scholasticis, qui nihil non videntur cogitasse et disputasse; et certe, quod res tam necessaria ad salutem ignota fuerit toti antiquitati et patribus, et denuo his novis magistris revelata, suggillat Dei pro-

a) Wohl richtiger „tandem“. b) „possemus“. c) „mortem“. d) „Deum“.

1) Ephes. 1, 12: „Ut simus in laudem gloriae eius“.

2) Phil. 2, 11.

3) Rom. 4, 6.

4) 1 Cor. 6, 19 et 20.

videntiam, / Positio ergo haec sua novitate se improbabilem reddit, maxime quia monet *Paulus 1. Tim. 6* [20]: „O Timothee, depositum custodi et profanas vocum novitates devita“) Novi etiam sunt auctores huius sententiae, ut *Colonienses* in Antididagmate, ubi duae ^{a)} formales et essentiales iustitiae nostrae asseruntur, et prima imputata Christi et perfecta, cui soli innitendum est, altera inhaerens et imperfecta. Forte isti ^{b)} secuti sunt *Pighium*, qui in secunda controversia de iustificatione duas ponit dispositiones ad iustitiam, unam remotam per fidem, alteram propinquam et efficacem per caritatem, quam sequitur iustitia Christi imputata, qua proprie ^{c)}, inquit, iustificamur. Additur etiam *Contarenus*, qui in illa sua, quae ubique circumfertur, epistola, | postquam de inhaerentis iustitiae imperfectione sermonem fecit, subdit de imputata iustitia: „Hac ergo „sola Christi iustitia imputata et stabili nobis innitendum est, quod ob eam solam credere, iustificari, iustos haberi et dici iustos“).

121 r

Sed isti, quamvis pii et catholici, non tamen praeferri debent toti antiquitati neque dare legem concilio universalis. Primus tamen huius opinionis assertor et inventor fuit *Mart. Lutherus*, qui in 2. cap. epist. ad *Gal.* ita habet ad verbum ^{a)}: „Fides apprehendit Christum, qui est forma, quae fidem ornat et „informat, ut color parietem, et sicuti sophistae dicunt, caritatem informare et „imbuere fidem, ita nos dicimus, Christum informare et imbuere fidem vel formam esse fidei; ergo fide Christus apprehensus et in corde habitans iustitia „Christianæ est, propter quam nos Deus reputat iustos et donat vitam aeternam. „Ibi certe nullum est opus, nulla dilectio, sed longe alia iustitia et novus quidam mundus extra et super legem. Christus enim vel fides non est lex vel „opus legis“. Haec ille omnium tragodiarum nostræ tempestatis excitator. Quamvis ergo non colligatur efficax argumentum ad probandum, aliquid esse falsum, ex eo, quod aliquis haereticus illud dixerit, quia illi multa vera et evangelica suis inventis et scriptis admiscent, quae negari ab ullo catholico et orthodoxo non possunt: in rebus tamen spectantibus ad salutem nostram, cuiusmodi est iustificatio, quod haereticus aliquam veritatem novam invenerit, tanto tempore patribus ignotam, nulli sanae mentis | potest fieri probabile aut verisimile. Quare magnum certe falsitatis argumentum est, quod haec sententia de iustitia imputata a tali fonte et auctore prodierit, quem exploratissimum est, in aliis quamplurimis patenter aberrasse et spiritu erroris ductum fuisse.

121 v

Secundo argumentor a superfluitate. Frustra enim ponitur duplex iustitia, quando res potest fieri et decentius fit per unam solam, ut videmus in omnibus rebus naturalibus, quod contentae sunt una forma. Idem etiam in supernaturalibus et spiritualibus videmus. Una enim sapientia nobis a Deo infusa sumus sapientes sine alterius sapientiae Christi imputatione. Ergo

a) „duas“. b) „histi“. c) „propria“.

1) Genau lauet die angezogene Stelle in *Contarinis Tractatus seu epistola de iustificatione* (*Quirini*, Epistolæ Reginaldi Poli 3, CCVI): „Hac ergo sola certa et stabili (iustitia Christi nobis donata) nobis nitendum est et ob eam solam credere, nos iustificari coram Deo, id est, iustos haberi et dici iustos“. Doch ist wohl statt „credere“ zu lesen „credendum“. Im Uebrigen vergleiche man über die Kölner (Joh. Gropper) und das Antididagma, Pigghe und Contarini Conc. Trident. 5, 487 und die andern im Register verzeichneten Stellen, über Pigghe (Pighius) noch besonders 563 Anm. 4.

2) In der (Erlanger) Ausgabe von *Irmischer* 1, 191 flg.

unica iustitia inherenti a Deo infusa et Christi sanguine empta et in qua vivit iustitia Christi, sufficienter sine alia iusti sumus, praesertim quia hic effectus, qui est iustificari et iustum esse et dici, totus est a Christi iustitia meritorie et totus ab inherenti quasi a forma, ut ^{a)} nihil quoad illum effectum faciat iustitia Christi, quod non faciat per inherentem.

Tertio argumentor a scripturis, quae, cum de his duabus iustitiis loquuntur, non ita loquuntur, ut per ambas iustificemur et dicamur iusti ad sensum eorum, ita ut in parte iustificemur per inherentem et in parte per imputatam; sed ita istae iustitiae se habent, ut illa Christi iustitia sit causa inherentis, et quidquid facit in nobis, nonnisi per medium inherentis facit. Quando enim vult nos augere in iustitia, auget inherentem, quando perficere, perficit inherentem; | ideo *Rom. 3 [24]* ait *Apostolus*: „iustificati gratis per gratiam ipsius“; ecce iustitiam inherentem, quae quia a Christi meritis comparata est ^{b)}, subdit de meritoria: „Per redemtionem, quae est in Christo Iesu“. Et *Rom. 5 [17]*: „Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis „abundantiam gratiae et donationis et iustitiae accipientes in vita regnabunt per „unum Iesum Christum. [18] Igitur sicuti per unius delictum in omnes homines „in condemnationem, ita et per unius hominis iustitiam in omnes homines in „iustificationem vitae“. Vides ergo, Christum seu iustitiam eius causam meritoriam, et quod per eum accipimus gratiam, donationem et iustitiam quasi formam inherentem. Est ergo iustitia Christi ut causa, ut fons, ut sol; nostra vero inherens ut effectus, ut rivulus, ut radius, in quo participo eum ^{c)} fontem et solem. Idem doceri potest ex cap. 3 ad *Gal.* et ex 3 cap. ad *Philip.* et aliis quamplurimis locis scripturarum, si attente et diligenter legantur et peterentur.

Quarto argumentor ex absurdis, quae ex positione predicta sequuntur. Quorum *primum* est, quia contra omnem rectam rationem et philosophiam est, rem esse aut denominari talem per causam meritoriam seu per formam extrinsecam, quae rei non inherereat. Hoc enim ut Platonicum inventum confutat non semel Aristoteles et omnes, quotquot bene philosophantur. *Secundum* est, quia, si per merita Christi supplentur defectus inherentis, in quo, scil. omnino iusto, cum sint infinita, quia a supposito | infinito profecta, omnes iusti aequaliter iusti essent, immo aequi iusti ac ipse Christus. Quia tandem cum illo iustitiam infinitam habentes ac per hoc digni ex iustitia tanta corona et beatitudine, quanta praemiatus est Christus: quivis ergo iustus deberet constitui super omnem principatum et potestatem, et in nomine eius flectendum omne genu¹⁾, et cuivis diceret Pater: „Sede a dextris meis“²⁾. Quae omnia miram cum falsitate absurditatem continent. *Tertium* est, quia re vera non essemus redempti nec sanati nec renovati. Ut enim qui tollit omnem iustitiam inherentem, et asserit, solum per imputationem iustitiae Christi nos iustificari, tollit veram et realem iustificationem, quia imputatio tollit de veritate et exsistentia: ita qui statuit, talem ac tam imperfectam esse inherentem, ut adhuc alia iustitia Christi imputata egeamus, re vera ponit imperfectam redemtionem et sanationem, quod repugnat mediatori Christo perfectissimo, iustitiae obedientiam suam usque ad mortem ^{d)}, perfectissimae legi eius, et adversatur eius verbis,

a) „et“. b) „et“. c) „eam“. d) Die Stelle scheint verdorben oder verstümmelt.

1) *Philip.* 2, 10.

2) *Ps.* 109, 1.

quibus dixit¹⁾: „Si Filius vos liberaverit, vere“, non imputative, „liberi eritis“; et iterum²⁾: „Totum hominem sanum feci in sabbato“. *Quartum* absurdum est, quia gloria non daretur secundum mensuram iustitiae seu caritatis inhaerentis, ut omnes theologi concedunt, neque verum esset, quod „reddet unicuique secundum opera sua“³⁾; et rursus: „Unusquisque mercedem suam recipiet secundum suum laborem“⁴⁾; et rursus: „Qui parce seminat, parce et metet“⁵⁾). Si enim secundum iustitiam imputatam sumus iudicandi seu praemiandi: cui plus imputaretur iustitia Christi, etiam si minus haberet de inhaerenti et de operibus bonis, gloriae coronam assequeretur^{a)}, quam ille, qui multum habuit de inhaerenti et fructibus suis, et parum de imputata.

123 r

Quinto argumentor a p e r i c u l o. Haec enim sententia facit homines dormire et negligenter operari negotium salutis suae et tandem, contemptis Dei donis sibi infusionis, solum vana quadam fiducia tendere in iustitiam Christi imputatam; contra vero, si doceatur populus, tantum nos habere de Christo seu de eius iustitia, quantum de inhaerenti gratia seu caritate per opera fructificante: magis aestimabit hoc donum tam magnificum, diligenter illud colet et custodiet, vehementius dolebit, ubi amiserit, amissum maiori conatu laborabit recuperare. Ideo *Dilectus* docet nos magnifice sentire de hoc tanto dono, dum ait⁶⁾: „Videte, qualem caritatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et „simus“. Et *Paulus* ad exercitium et usum huius tanti doni exhortatur Corinthios⁷⁾: „Adiuvantex exhortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei accipiatis“; et ad Timotheum scribit⁸⁾: „Propter quam causam admoneo te, ut resuscites „gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum“. Quam gratiam mox⁹⁾ vocat spiritum potentis dilectionis et sobrietatis.

Sexto argumentor | a v o c e i p s a i m p u t a t i o n i s. Dei enim voluntas imputans nobis iustitiam Christi non ita imputat, ut totam et secundum omnem totalem eius effectum et fructum imputet, quia non egemus infinita iustitia Christi secundum omnem eius fructum, immo nec capaces sumus; ergo imputatur mihi secundum capacitatem, ut totus sol se mihi communicat, ego tamen pro capacitate participio illum. Communicat etiam se mihi totus fluvius, qui interfluit civitatem; sed ego non exhaui totum, sed tantum pro mensura et capacitate mea. Capacitas ergo mea ad recipienda Christi merita et iustitiam secundum inhaerentem gratiam sumitur, de qua qui plus habet, magis illi imputantur seu communicantur Christi merita; qui vero minus, minus; itaque est mira correspondentia et proportio inter has duas iustitias, ita ut tantum sit de imputatione, quantum de inhaerenti, et contra tantum de inhaerenti, quantum de imputatione. Ideo primo dicitur, quod „de plenitudine eius“, scil. iustitiae imputatae seu meritis Christi, „omnes accepimus, et gratiam pro gratia¹⁰⁾“, id

123 v

a) Hier ist wohl „maiores“ oder ein ähnliches Wort einzuschalten.

1) Joan. 8, 36.

2) Joan. 7, 23.

3) Matth. 16, 27; Rom. 2, 6.

4) 1. Cor. 3, 8.

5) 2. Cor. 9, 6.

6) 1. Joan. 3, 1.

7) 2. Cor. 6, 1.

8) 2. Tim. 1, 6.

9) Ibid. 1, 7.

10) Joan. 1, 16.

124 r

est, per mensuram inherenteris gratiae gratiam meritorum Christi. Et *Ephes.* 4 [7] docet *Apostolus*: „Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi“: scil. dantur dona infusa secundum quod placuit Deo, mensurate nobis imputare merita Christi. Et de augumento in Christo subdit, ex augumento donorum maxime caritatem consurgere, dicens¹⁾: „Veritatem „autem facientes in caritate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, „ex quo totum corpus compactum et connexum^{a)} per omnem iuncturam subministracionis^{b)} secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui [in caritate]^{c)}“. Ex quo habes, augmentum nostri ex caritate consurgere, et in quovis secundum mensuram uniuscuiusque membra. Ideo nos in scripturis sanctis non mensuramur secundum mensuram iustitiae imputatae, sed secundum mensuram inherenteris. Ait enim *Apostolus*^{d)}: „Gratia Dei sum id, quod sum“; et^{e)} „Si caritatem non habuero, nihil sum“; et *Dilectus*^{f)}: „Videte, qualem caritatem dedit nobis Deus, ut filii Dei“ etc. Frustra ergo ponitur iustitia imputata, quasi per se ipsam suppleat in nobis, quod non potest deficere inherenteri.

124 v

Septimo argumento commendatione gratiae Dei. Illa enim sententia venerabiliter est acceptanda, quae magis commendat gratiam Dei et liberalitatem eius, et praferenda ei, quae non tantum commendat. Sed ista, quae ponit unam iustitiam inherenterem, hoc magis efficit quam altera, quae ponit duas. Rationabiliter ergo est illa anteponenda. Probatur minor huius syllogismi, primo, quia maius beneficium et excellentius donum est, ita ditari et sanari, ut plene sim dives et integre sanus, quod fieri dicimus per inherenterem solum, quam ita ditari, ut ex parte sim dives, et, quod deest, supplexatur per imputationem, quod dicit secunda opinio. Secundo, quia magis Deus glorificatur dando formas, per quas [homines] tendant in actiones, quibus assequuntur fines suos, quia magis communicat bonitatem suam et causalitatem, dando illis, ut faciant, quam si ipse ut per se ipsum, ut posset, omnia faceret. Ergo magis laudatur Dei gratia, si asseramus, vim habere plene iustificandi, quam^{d)} si ipse Christus per se ipsum faceret, ut posset. Tertio, quia magis nos facit Deus subditos ac magis agnoscere suam caritatem, dum tanto dono ditati cognoscimus egere continuo iustitia^{e)} Christi, ut assistat, ut conservet, ut sol radios, ut perficiat. Tanto enim aliqua creatura magis eget Deo et illius favore, quanto est perfectior, ut magis eget Deo Seraphim quam alius inferior angelus, et hic quam homo, et hic quam^{f)} animal, et hoc quam^{f)} planta, et haec quam^{f)} saxum, quia plura habet, quae amittat, nisi Deus custodiat. Ditati ergo hoc thesauro iustitiae inherenteris, quem circumferimus in vasis fictilibus^{b)}, ad quem^{g)} depraedandum mundus, caro, daemones insiduntur: quis nostrum custodiret nisi ille, de quo scriptum est^{h)}: „Nisi dominus aedificaverit civitatem“ etc.; quis augeret aut perficeret nisi Christus, ad quem di-

a) „consumptum“. b) „administrationis“. c) „per caritatem“. d) „quod“. e) „iustitiam“. f) „quod“. g) „quod“.

1) *Ephes.* 4, 15 sq.

2) 1. *Cor.* 15, 10.

3) 1. *Cor.* 13, 2.

4) 1. *Joan.* 3, 1.

5) 2. *Cor.* 4, 7.

6) *Ps.* 126. 1; lege „custodierit“.

xerunt apostoli¹⁾: „Domine adauge nobis fidem“? Ponentes autem imputationem non ita ditant iustificatum nec ita faciunt pendere a Christi iustitia. Quarto quia haeretici, sicuti sub pallio laudandi fidem derogant bonis operibus, sub pallio magnificandi gratiam detrahunt libero arbitrio, sub [pallio] exaltandi Christum advocatum tollunt | sanctorum invocationem, et ita derogant ipsi fidei, gratiae et Christo Domino: ita sub pallio commendandi iustitiam Christi imputatam extenuant inhaerentem, quod nihil est aliud quam derogare ipsi iustitiae Christi, quae hanc nobis inhaerentem per quam dignificamur et perficeremur, promeruit.

125 r

Sed quoniam adversarii pro sua tuenda opinione aliquas rationes habent, breviter sunt recitandae ac resolvendae.

Primo ergo obiiciunt, quod dicitur: „Nobis datus“, Js. 9 [6], Rom. 8 [32]; dicitur: „Iustitia nostra“, 1. Cor. 1 [30]. Ad quod respondeo, verissimum esse, Christum nobis datum, sed in donis suis, quia contulit nobis divitias suas, dignitates, perfectiones suas, iustitiam suam, merita sua, nomen suum; sed non in plenitudine nisi in capacitate iustitiae inhaerentis. Dicitur a Paulo iustitia nostra, quomodo dicitur pax nostra, non formaliter, sed meritorie, quia fit [!] utraque unum; ita etiam dicitur lux, veritas, vita, resurrectio, quia auctor, fons, origo et radix nostrae lucis, veritatis, vitae, resurrectionis. Ita etiam Paulus, ubi ait, Christum esse nostram iustitiam, addit, quod est sapientia nostra, sanctificatio et redemptio; at sapientia non est, nisi quia dat nobis os et sapientiam, ut apostolis pollicitus est²⁾). Sanctificatio etiam nostra est, quia sanctificavit populum sectatorem bonorum operum³⁾. Redemptio nostra est, quia redemit nos et tradidit se ipsum pro nobis. Ad hunc modum dicitur iustitia nostra, non solum, quia sanguine | suo iustitiam nostram promeruit et suis meritis conservat, sed etiam, quia in nostra inhaerenti, ab illa iustitia Christi exemplata, vivent merita iustitiae Christi

125 v

Secundo obiiciunt, quia Christianis -habentibus iustitiam inhaerentem dicitur a Paulo⁴⁾: „Induimini Dominum nostrum Jesum Christum“, et: „Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est“⁵⁾). Ergo non satis est iustitia inhaerens, nisi eius defectus suppleantur per Christi iustitiam. Respondeo, non aliter iustificatum induere Christum, et induere arma lucis⁶⁾, quae virtutes sunt Christianae et divinae, ut dicitur a Paulo 6. ad Ephes. Et quod hoc sit verum, clarissime convincitur ex cap. 3. ad Col., ubi, postquam dixit Apostolus [v. 9]: „Exsfoliantes vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum, qui [creatus est]⁷⁾ in agnitionem secundum imaginem eius, qui creavit illum“, et mox declarans, quid sit induere novum, subdit [v. 12]: „Induite vos sicut sancti et electi Dei, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam“. Vides ergo, idem esse induere Christum seu novum hominem, quod est in donis eius augeri seu in virtutibus proficere⁸⁾, sicuti etiam exuere vete-